2020 年２月 12 日

株式会社イノフィス

株式会社南紀白浜エアポート

株式会社たがみ

株式会社イノフィス（東京都千代田区、代表：折原 大吾、以下「イノフィス」）は、製品であるパワーアシスト

スーツ「マッスルスーツ®」を活用した紀南地域の第一次産業の活性化を推進すべく、株式会社南紀白浜エアポー

ト（和歌山県西牟婁郡、代表：岡田信一郎、以下「南紀白浜エアポート」）ならびに株式会社たがみ（和歌山県田

辺市、代表：田上雅信）と包括連携協定を締結しましたので、お知らせいたします。

イノフィスは、「世の中の問題から開発をスタートし、『人のためのロボット』を創り、人を支える」ことを行動

の指針において開発を続けてきました。

このたび、和歌山の交通のハブであり、産業のハブとしても機能している南紀白浜エアポートと、地域の 6 次産

業化のモデルである株式会社たがみとともに、マッスルスーツによる地域産業の活性化を行うこととなりました。

＜Press Release＞

報道関係者各位

株式会社南紀白浜エアポート、株式会社たがみと包括連携協定を締結

～マッスルスーツを通じた「紀南地域の第一次産業活性化」を目指す～

連携・協力の内容は以下の通りです。

＜包括連携協定の主な内容＞

1. 紀南地域のモデル企業である株式会社たがみにて、マッスルスーツの有効性の検証

2. 紀南地域において一次産業に従事する皆様へのマッスルスーツの PR

3. 空港の敷地を活用したデモンストレーションイベントの開催

4. その他、紀南地域の一次産業の活性化のための活動

■ マッスルスーツ®について

イノフィスが開発・販売するマッスルスーツ®は、人を抱え上げる、重い物を持ち上げる、

中腰姿勢を保つ、といった作業時に腰の負担を低減するアシストスーツです。2014 年よ

り販売を開始し、シリーズ累計出荷台数は累計 16,000 台を突破しています※。最新モデ

ルのマッスルスーツ Every（エブリィ）では、最大 25.5kgf の補助力で動作をアシストす

る機能はこれまでと変わらず、重量は 3.8kg でマッスルスーツ®最軽量 149,600 円（税込）

という、当社従来品に比べ 3 分の 1 以下の価格を実現しました。介護・製造・物流・建

設・農業などの作業現場での使用はもちろん、ご家庭での介護や家事、家庭菜園や冬の雪

かきなど、さまざまなシーンでご利用いただけます。

※人工筋肉をアクチュエーターとした外骨格型アシストスーツシリーズ累計出荷台数。2020 年 12 月末時点。

⚫ マッスルスーツ Every ブランドサイト：https://musclesuit.co.jp/

■ 株式会社イノフィス 会社概要

会 社 名： 株式会社イノフィス

設 立： 2013 年 12 月 27 日

所 在 地： 〒101-0035 東京都千代田区神田紺屋町 15 番地

代表者名： 代表取締役社長 折原 大吾

資 本 金： 4,941 百万円（資本準備金等を含む）

コーポレートサイト： https://innophys.jp/

■ 株式会社南紀白浜エアポート 会社概要

会 社 名： 株式会社 南紀白浜エアポート

所 在 地： 和歌山県西牟婁郡白浜町才野 1622 番地の 125

代表者名： 代表取締役社長 岡田 信一郎

オフィシャルサイト： http://shirahama-airport.jp/

■ 株式会社たがみ 会社概要

会 社 名： 株式会社たがみ

所 在 地： 〒646-0031 和歌山県田辺市湊 5-9

代表者名： 代表取締役 田上雅信

コーポレートサイト： https://www.kome83.com/

https://musclesuit.co.jp/
https://innophys.jp/
http://shirahama-airport.jp/
https://www.kome83.com/